
 1 

Dritte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und 
Prüfungsordnung für das Fach Islamisch-Religiöse Studien 
im Ein-Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen 

Fakultät und Fachbereich Theologie der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPO BA IRS Ein-Fach – 
Vom 9. Juli 2018 

 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 
1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungs-
satzung: 
 

§ 1 
 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Islamisch-Religiöse Studien im Ein-
Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie 
der FAU – BA IRS Ein-Fach – vom 9. November 2012, zuletzt geändert durch Satzung 
vom 22. Juli 2015, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In § 2 Abs. 1 werden die Worte mit Satzzeichen „studiert; hinzukommen“ durch das 

Wort „sowie“ und die Worte mit Satzzeichen „ECTS-Punkte“ durch die Worte mit 
Satzzeichen „ECTS-Punkten“ ersetzt sowie nach dem Wort „Schlüsselqualifikationen“ 
das Wort „studiert“ angefügt. 
 
 

2. In § 3 wird das Wort „Umfang“ durch das Wort „Aufbau“ ersetzt und nach dem Wort 
„Anlage“ die Zahl „1“ gestrichen. 

 
 
3. § 4 erhält folgende neue Fassung: 

 
„§ 4 Grundlagen- und Orientierungsprüfung 

Für die Grundlagen- und Orientierungsprüfung im Fach Islamisch-Religiöse Studien 
im Ein-Fach-Bachelorstudiengang müssen bis zum Ende des zweiten Fachsemesters 
Prüfungen im Umfang von 40 ECTS-Punkten nachgewiesen werden, darunter die 
Prüfungen der Module „Arabisch I“ (10 ECTS-Punkte), „Koran I“ (5 ECTS-Punkte) und 
„Hadith I“ (5 ECTS-Punkte).“ 

 
 

4. § 5 wird wie folgt geändert: 
 

a)  Die bisher einzige Regelung wird zu Abs. 1.  
 

b)  Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 angefügt: 
 

„(2) 1Die dritte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2018 in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen 
werden.“ 
 



 2 

5. Anlage 1 erhält folgende neue Fassung: 
 
„ Anlage: Studienverlaufsplan Ein-Fach-Bachelorstudiengang Islamisch-Religiöse Studien  

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS  

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten1 Art und Umfang der  

Prüfung/Studienleistung 

Faktor 
Modul- 

note V S P Ü 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
Propädeutikum 

Propädeutikum Propädeutikum  2   5 5      Präsentation (ca. 20 Min.) 0 

Fachsprache 

Arabisch I 

Grundkurs  2   

10 

4      Übersetzung (30 Min., 33 %), 
Hörverstehenstest (30 Min., 

33 %) und Grammatikklausur 
(30 Min., 33 %) 

0,5 Sprachübung    2 4      

Tutorium    2 2      

Arabisch II 

Grundkurs  2   

10 

 4     

Klausur (90 Min.) 0,5 Sprachübung    2  4     

Tutorium    2  2     

Arabisch III 

Grundkurs  2   

10 

  4    

Klausur (90 Min.) 0,5 Sprachübung    2   4    

Tutorium    2   2    

Arabisch IV 

Grundkurs  2   

10 

   4   

Klausur (90 Min.) 0,5 Sprachübung    2    4   

Tutorium    2    2   

Koranrezitation Rezitationskurs    2 5     5  Präsentation (ca. 20 Min.) 0 

Schriftgrundlagen 

Koran I 
Vorlesung  2    

5 
3      

Klausur (60-90 Min.) 1 
Seminar  2   2      

Koran II Vertiefungsseminar  2   5   5    
Referat (15 Min., 30 %) und 
Hausarbeit (15-20 S., 70 %) 2 

Hadith I 
Vorlesung  2    

5 
 3     

Klausur (60-90 Min.) 1 
Seminar   2    2     

Hadith II Vertiefungsseminar  2   5    5   
Referat (15 Min., 30 %) und 
Hausarbeit (15-20 S., 70 %) 2 

Religionslehre  

Normenlehre I 
Vorlesung  2    

5 
3      

Klausur (60-90 Min.) 1 
Seminar   2    2     

Normenlehre II Vertiefungsseminar  2   5    5   Präsentation (45 Min.) 1 

Aqida Seminar  2   5  5     
Präsentation (45 Min.) und 

Hausarbeit (7-10 S.) 
2 

Kalam I Seminar  2   5  5     Präsentation (30-45 Min.) 1 

Kalam II Seminar  2   5   3    Präsentation (30-45 Min.) 1 



 3 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS  

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten1 Art und Umfang der  

Prüfung/Studienleistung 

Faktor 
Modul- 

note V S P Ü 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
Seminar  2     2    

Islamische Mystik 
Vorlesung 2    

10 
   5   Referat (15 Min., 30 %) und 

Hausarbeit (15-20 S., 70 %) 2 
Seminar   2      5   

Islamische Philosophie &  
Ästhetik/Ethik 

Einführung 2    
10 

    5  Referat (15 Min., 30 %) und 
Hausarbeit (15-20 S., 70 %) 

1 
Seminar  2        5 

Gesellschaftliches Handeln  

Muslimisches Leben in 
Geschichte und Gegenwart I 

Seminar  2   
10 

  5    Referat (20 Min., 50 %) und 
Hausarbeit (5-7 S., 50 %) 

1 
Seminar  2     5    

Muslimisches Leben in 
Geschichte und Gegenwart II 

Seminar  2   5     5  Präsentation (30-45 Min.) 1 

Islam, Menschenrechte und 
Gender I 

Seminar  2   5     5  Präsentation (45 Min.) 1 

Islam, Menschenrechte und 
Gender II 

Seminar  2   5     5  Referat (20 Min.) 1 

Wahlpflichtbereich (Es ist eines der beiden Module zu belegen)2 

Interreligiöses Lernen 
Seminar  2   

(10) 
    (5)  Referat (20 Min., 50 %) und 

Hausarbeit (15-20 S., 50 %) 
0 

Seminar  2        (5) 

Einführung in die Theologie 
(Lehramt) 

Nach Maßgabe des Faches (10)     (10)  
gem. FPO LA Evangelische 

Religionslehre 
0 

Praktikum 

Praktikum 
Praktikum     

10 
     8 

Praktikumsbericht (6-8 S.) 0 
Begleitkurs  2        2 

Bachelorarbeit 

Bachelorarbeit 
Bachelorarbeit     

10 
     8 

Bachelorarbeit (40 S.) 2 
Begleitkurs  2        2 

Summe: 
mind. 

10 
mind. 

48 
0 18 170 23 27 30 30 

30 
- 

35 

25 
- 

30 
  

 
1  Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Der Wahlpflichtkatalog kann erweitert werden. Näheres regelt das Modulhandbuch.“ 
 



 4 

6. Das Inhaltsverzeichnis wird angepasst. 
 
 

§ 2 
 
1Die Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2018 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die das Studium ab dem Wintersemester 2018/2019 aufnehmen werden. 
 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 27. Juni 2018 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. 
Joachim Hornegger vom 9. Juli 2018. 
 
Erlangen, den 9. Juli 2018 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 9. Juli 2018 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die 
Niederlegung wurde am 9. Juli 2018 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg 
bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 9. Juli 2018. 


